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KẾ HOẠCH 

 Triển khai thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU, ngày 24/9/2024 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn 

 

Thực hiện Kế hoạch số 235/KH-UBND tỉnh ngày 21/10/2024 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn triển khai thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU, ngày 

24/9/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ (PCCC và CNCH) 

trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn (sau đây viết tắt là Chỉ thị số 30-CT/TU); 

Sở Giao thông vận tải xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 30-

CT/TU, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Quán triệt đến tổ chức, cá nhân liên quan đến công tác đào tạo, sát 

hạch, cấp đổi giấy phép lái xe (GPLX); các đơn vị đầu tư bến xe trên địa bàn 

tỉnh nhận thức đúng, đầy đủ ý nghĩa, tầm quan trọng của Chỉ thị về tăng cường 

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu 

hộ trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. 

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm của các phòng, đơn vị trực thuộc và 

trực thuộc Sở GTVT, các cơ sở đào tạo lái xe, trung tâm sát hạch lái xe, các 

bến xe trong công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo chức 

năng nhiệm vụ được phân công. 

2. Yêu cầu 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của toàn ngành 

GTVT trong việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. 

- Các đơn vị phối hợp chặt chẽ, kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ các khó 

khăn, vướng mắc phát sinh, đảm bảo tính khả thi, hiệu quả trong quá trình thực 

hiện. Thủ trưởng các đơn vị thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc 

triển khai thực hiện Kế hoạch này, bảo đảm đúng lộ trình đề ra. 

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các cơ sở đào tạo lái xe 
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- Thực hiện nghiêm Chỉ thị, Kế hoạch và các văn bản chỉ đạo của tỉnh, 

của Sở về công tác PCCC và CNCH bảo đảm thực chất, toàn diện. 

- Tiếp tục nghiên cứu, đổi mới về nội dung hình thức công tác tuyên 

truyền phổ biến, giáo dục kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH lồng ghép nội 

dung hướng dẫn kỹ năng phòng chống cháy, nổ, xử lý, ứng phó với các sự 

cố,tai nạn vào nội dung đào tạo lái xe đảm bảo khối lượng chương trình và 

phân bổ thời gian đào tạo theo quy định. 

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, lực lượng chức năng tổ chức tập 

huấn nghiệp vụ PCCC và CHCN cho đội ngũ giáo viên. 

2. Các bến xe trên địa bàn tỉnh 

- Triển khai đồng bộ các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn, hạn chế các 

vụ cháy, nổ. 

- Xây dựng và lắp đặt các trang thiết bị phòng và chống cháy, nổ theo 

đúng quy định; Trường hợp trong bến xe có trạm cấp nhiên liệu, việc thiết kế, 

xây dựng và hoạt động của khu vực cấp nhiên liệu phải tuân thủ đúng theo quy 

định về yêu cầu thiết kế và phòng chống cháy, nổ; 

- Cán bộ công nhân viên của bến xe phải được tập huấn nghiệp vụ về 

phòng và chống cháy, nổ theo quy định; tập huấn thường xuyên về các kỹ năng 

PCCC và CNCH cơ bản, hướng dẫn thoát nạn, cảnh báo khi có sự cố xảy ra. 

3. Phòng Quản lý vận tải, phương tiện và người lái 

- Tổ chức phổ biến, hướng dẫn các cơ sở đào tạo lái xe, các bến xe trên 

địa bàn tỉnh thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 30-CT/TU, ngày 24/9/2024 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ (PCCC và CNCH) và các văn bản 

chỉ đạo của UBND, Sở GTVT. 

- Tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn, giám sát các cơ sở đào tạo lái xe, các 

bến xe và các tổ chức, cá nhân có liên quan chấp hành nghiêm các quy định 

của pháp luật về công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa 

bàn tỉnh. 

- Tiếp tục tham mưu phối hợp với các cơ quan, lực lượng chức năng, 

UBND các huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai 

các biện pháp cụ thể nhằm tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu 

nạn cứu hộ để nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác đào tạo, sát hạch, cấp 

giấy phép lái xe. 

- Tham mưu chỉ đạo các cơ sở đào tạo tổ chức tập huấn nghiệp vụ PCCC 

và CNCH, lồng ghép nội dung hướng dẫn kỹ năng phòng chống cháy, nổ, xử 

lý, ứng phó với các sự cố, tai nạn vào nội dung đào tạo lái xe theo quy định. 
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4. Thanh tra Sở 

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện quản lý nhà nước 

về chính sách, pháp luật liên quan đến hoạt động PCCC và CNCH theo chức 

năng, nhiệm vụ được giao. 

5. Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở: Tổ chức tuyên truyền, quán triệt đội 

ngũ công chức, viên chức, người lao động thực hiện Kế hoạch số 235/KH-

UBND tỉnh về triển khai Chỉ thị 30-CT/TU. 

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 

Hằng năm, các cơ sở đào tạo lập báo cáo về tình hình thực hiện Kế 

hoạch triển khai thị số 30-CT/TU gửi về Sở Giao thông vận tải (qua Phòng 

QLVT, PT&NL) trước ngày 30/10/2024 để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU, ngày 

24/9/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ (PCCC và CNCH) 

trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Yêu cầu các phòng, đơn vị, tổ chức, cá nhân liên 

quan nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
 

 Nơi nhận: 
- Công an tỉnh (b/c); 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Các CS Đào tạo lái xe (t/h); 

- Các bến xe trên địa bàn tỉnh; 

- Website Sở; 

- Lưu: VT, QLVTPTNL. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 
Hoàng Khánh Dư 

 

 


		2024-10-30T08:56:52+0700


		2024-10-30T09:04:51+0700


		2024-10-30T09:04:51+0700


		2024-10-30T09:04:51+0700




